ДОГОВОР
о сотрудничестве ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» и
родителей (законных представителей) обучающихся

г. Анадырь                                                                                                                       «__»  _____________ 201__ г.

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Чукотского автономного округа «Окружная  детско-юношеская спортивная школа» (далее ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ»), действующее на основании Лицензии  № Закона РФ «Об образовании»,
в лице и.о.директора Сапожникова Дениса Викторовича, действующего на основании Устава,
 именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и родитель (законный предствитель) __________________________________________________________________________________________________________________,
(ФИО родителя)
 именуемое в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах ребёнка

________________________________________________________________________________________________________(____лет)
(Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (возраст на момент заключения договора)
заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги дополнительного образования детей в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением «Об образовательном учреждении дополнительного образования », правилами и нормами охраны труда и противопожарной безопасности, а так же Уставом и локальными актами учреждения.
1.2. Заказчик и Исполнитель осуществляют сотрудничество в мероприятиях по оказанию услуг Исполнителем в соответствии с программами дополнительного образования .
Услуги Исполнителя  связаны с:
-  подготовкой, организацией и проведением занятий по изучению и совершенствованию техники определенного вида спорта;
- проведением соревнований, контрольно-переводных испытаний;
- обеспечением повышения уровня общей и специальной физической подготовленности в соответствии с требованиями программ по видам спорта;
- формирование у занимающегося потребности в здоровом образе жизни посредством занятий выбранным видом спорта;
- обеспечением врачебного контроля;
- достижением уровня спортивных успехов сообразно способностям.
1.3. Срок оказания услуг устанавливается с момента зачисления учащегося в Школу.
2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Ознакомить Родителя (законного представителя) с Уставом ГБОУ ДО «ОДЮСШ», лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ», и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса;
2.1.2. Обеспечить организацию и проведение образовательного процесса в соответствии с программами;
2.1.3. Проводить медицинский осмотр (диспансеризацию) обучающегося  два раза в год;
2.1.4. Организовывать и проводить соревнования согласно календарному плану спортивно-массовых мероприятий;
2.1.4. Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием;
2.1.5. Проводить инструктаж по технике безопасности;
2.1.6. Проводить родительские собрания.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Систематически контролировать посещение обучающихся учебно-тренировочных занятий;
2.2.2. Сопровождать ребенка на обучающихся  и забирать после занятий (для групп начальной подготовки);
2.2.3. Показывать своему ребенку пример выполнения своих гражданских, трудовых и семейных обязанностей;
2.2.4. Обеспечивать обучающимся   необходимые морально-психологические,  материальные условия для жизнедеятельности, развития, самовоспитания и обучения:
- обеспечить обучающимся  наличие формы для занятий, необходимых принадлежностей в зависимости от выбранного вида спорта;
- контролировать питание ребенка таким образом, чтобы последний, перед тренировкой, прием пищи был за 1-1,5 часа до ее начала, во избежание гипогликемического состояния (обморока, слабости, невозможности продолжения тренировки).
2.2.5. Регулярно посещать родительские собрания;
2.2.6. Нести ответственность за прохождение медосмотра ребенком;
2.2.7. Оплачивать выезды ребенка на соревнования различного уровня по согласованию;
2.2.8. Оплачивать нотариальные услуги при выезде ребёнка на соревнования ;
2.2.9. Уважать права, честь и достоинство тренеров – преподавателей;
2.2.10. Поддерживать постоянную связь с тренером – преподавателем;
2.2.11. Извещать тренера-преподавателя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.
2.2.12. Приобретать необходимый спортивный инвентарь в случае необходимости;
2.2.13. Не отпускать ребенка на тренировки в случае недомогания (повышенная температура, давление, боль в горле, в животе и т.д.).
3. Права сторон
3.1. Заказчик имеет право:
3.1.1. На охрану  жизни и здоровья своего ребенка в ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ»;
3.1.2. На тактичное отношение тренера-преподавателя, уважение личного достоинства работника ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ»;
3.1.3. Высказывать свое  мнение, вносить свои предложения;
3.1.4. Знакомиться с учебным планом, программой;
3.1.5. Присутствовать на тренировках с согласия тренера-преподавателя, администрации школы;
3.1.6. Принимать  участие вместе с ребенком в любом общешкольном   мероприятии;
3.1.7. Получать информацию об успеваемости и результатах соревнований своего ребёнка;

3.2. Исполнитель имеет право:
3.2.1. Принимать на этап начальной подготовки детей, желающих заниматься спортом и не имеющих медицинских противопоказаний в установленном для вида спорта минимальном возрасте.
Зачисление в ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» производится на основании справки от педиатра, заявления от родителей, договора об оказании услуг. Зачисление в  ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» оформляется приказом директора, который издается с момента начала посещений ребенком учебно-тренировочных занятий.
3.2.2. Не допускать до учебно-тренировочных занятий ребенка без медицинской справки, заявления от родителей и договора об оказании услуг.
3.2.3. Зачислять на учебно-тренировочный этап подготовки на конкурсной основе только здоровых и практически здоровых спортсменов, прошедших не менее одного года необходимой подготовки, при выполнении ими требований контрольно-переводных нормативов по  общефизической и специальной подготовке.
3.2.4. Отчислять занимающихся из  ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» на любом этапе подготовки на основании решения педагогического совета и приказа директора:
- в случае ухудшения состояния здоровья учащегося;
- в случае неосвоения занимающимся минимального объема тренировочных нагрузок и учебной программы по виду спорта, утвержденной учебным планом;
- в случае прекращения  занятий по собственной инициативе;
- в случае перехода в другую ДЮСШ (по объективным причинам);
- в случае грубых и неоднократных нарушений Устава школы (о чем  ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» информирует родителей);
- в случае нарушений дисциплины и техники безопасности;
- в случае грубых и неоднократных  нарушений правил поведения занимающихся;
- по заявлению родителей.
3.2.5. Требовать от Заказчика компенсации материального ущерба, нанесенного ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» по вине ребенка;
3.2.6. Принимать добровольные пожертвования и благотворительную помощь от Родителя и любых других физических и юридических лиц на нужды  ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ».
4. Ответственность сторон

4.1. Ответственным за выполнением условий настоящего Договора со стороны ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» является Директор школы.
4.2. Ответственным за выполнение условий Договора со стороны Заказчика является

(ФИО родителя)
4.3. Заказчик несет ответственность за жизнь и здоровье ребёнка до момента его прихода на тренировку и передачи его тренеру-преподавателю, и с момента выхода его с тренировки.
4.4. Тренер-преподаватель проводит групповые (а не индивидуальные отдельно с каждым ребенком) занятия. При этом дополнительное внимание и время занимающемуся, плохо усваивающему материал и отстающему по Программе (в силу своих индивидуальных способностей и возраста), не выделяется.
4.5. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут разрешаться путём переговоров между сторонами.
4.6. В случае невозможности разрешения споров путём переговоров между сторонами вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную настоящим договором, Гражданским кодексом РФ и решают споры путём обращения в суд.
4.7. ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ» освобождается от ответственности за соблюдение условий настоящего договора при Форс-мажорных обстоятельствах, а также за невыполнение Родителем пункта 4.3. настоящего договора.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо руководителем Школы в одностороннем порядке, либо в соответствии с настоящим договором и действующим законодательством РФ.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и настоящим договором в соответствии с п. 3.2.4.
5.3. Настоящий договор считается расторгнутым со дня подписания директором Школы приказа об отчислении ребенка;
5.4. Если настоящий договор не расторгнут в одностороннем порядке одной из сторон или по обоюдному согласию обеих сторон, и Заказчик или Исполнитель не известили друг друга письменно о прекращении действия договора, то настоящий договор считается не расторгнутым.
Подписи сторон

С условиями договора, уставом, локальными актами, регламентирующими вопросы организации образовательного процесса и учебно-методической работы, программами по видам спорта ознакомлен и согласен:

«Исполнитель»:
ГБОУ ДО ЧАО «ОДЮСШ»: г.Анадырь, ул.Строителей д.9 .,р.т.2-13-06

И.о.директора _____________________/Д.В.Сапожников/

                              М.П.
«Заказчик»:
РОДИТЕЛИ:  ФИО 	__________________________________________/___________/
                                                                                                                                                            подпись
                        Домашний адрес: 	  ________________________________________________________
                        Телефон (дом.)	____________(раб.)_____________(сот.)______________________